Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 09/09/2025 - 14:48 12048/2025/AO 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1152/2025

São Roque, 9 de setembro de 2025.

Excelentíssima Senhora Ministra,

Solicito a Vossa Excelência a destinação de
emenda parlamentar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para a
reforma do Teatro da EMEF Maria Aparecida de Oliveira Ribeiro,
localizado no bairro Vila Nova, na Estância Turística de São Roque/SP.

O referido espaço cultural constitui importante
equipamento educacional e artístico da região, utilizado por alunos e pela
comunidade em atividades culturais, apresentações escolares, oficinas,
encontros e eventos comunitários.

Atualmente, o teatro encontra-se com sua estrutura
comprometida, necessitando de reformas na parte elétrica, iluminação cênica,
cobertura, assentos e palco, além de adequações de acessibilidade e
segurança. A revitalização do espaço permitirá a ampliação das atividades
culturais e formativas, promovendo o acesso à cultura como direito
fundamental.

Ressalta-se que a Prefeitura da Estância Turística
de São Roque/SP compromete-se a fornecer os projetos técnicos e a
documentação necessária para formalização de convênio ou instrumento
equivalente, conforme as exigências do Ministério da Cultura.

Na certeza de poder contar com a atenção de Vossa
Excelência, apresento protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

LUIZ ROGÉRIO SANTOS DE JESUS
(GONZAGUINHA)

Vereador

À Excelentíssima Senhora
MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO
Ministra da Cultura
agendaministra@cultura.gov.br
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, Brasília/DF, CEP 70068-900

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:agendaministra@cultura.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2T29SV3416PSJB14
		2025-09-09T18:19:56-0300